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O assunto chegou ao nosso dia a dia

Fonte: https://exame.com/esg/mudancas-climaticas-e-a-palavra-do-ano-no-brasil-em-2023-segundo-pesquisa/



Desastres, danos e prejuízos evidentes



Oportunidades também são evidentes



Evolução das Emissões de GEE

Fonte: IPCC
Fonte: IPCC



Aumento de Temperatura e Influência Humana

Fonte: IPCC Fonte: IPCC



Concentração de CO2 na atmosfera
em seu pico nos últimos 800.000 anos

2023

1950

Fonte: NASA



“As atividades humanas, principalmente através 
das emissões de gases de efeito estufa, 
inequivocamente causaram o aquecimento global, 
com a temperatura da superfície global atingindo 
um valor 1,1ºC mais alto entre 2011-2020 do que 
no período de 1850-1900.”

“As emissões globais de gases de efeito estufa 
continuam a aumentar, com contribuições 
históricas e contínuas desiguais decorrentes do 
uso insustentável de energia, do uso da terra e da 
mudança no uso da terra, dos estilos de vida e dos 
padrões de consumo e produção entre regiões, 
entre países e dentro deles, e entre indivíduos”

A Ciência é Clara!



Impacto regionais mais generalizados e pronunciados

Fonte: IPCC



Impactos conectados e com efeito em cascata

Fonte: IPCC



A questão intergeracional

Fonte: IPCC



Transição Demográfica do Brasil é um agravante 

Fontes: 

Para 2010 e 2022: Censos demográficos

Para 2050: Projeções da População do Brasil e Unidades da Federação por sexo e idade: 2000-2070 – Revisão 2024 (IBGE)

Mudanças na composição etária da população brasileira (em %)
2010, 2022, 2050



Capacidade adaptativa para desastres
Geo-hidrológicos

Fonte: MCTI



Riscos climáticos físicos selecionados –
Comparativo 2º x 4º - 2050

Horizonte Temporal 2050 4CCenário Climático
Nacional (1)

Não AplicávelLegenda Alto Médio Baixo Não Disponível

Horizonte Temporal 2050 4CCenário Climático
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Estado do Acre AC Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio BaixoNão aplicávelAlto Baixo Alto Médio  

Estado do Alagoas AL Estado 2050 4C Médio Baixo Alto ND Médio Baixo Baixo Médio Alto Alto Alto  

Estado do Amazonas AM Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio BaixoNão aplicávelAlto Baixo Alto Médio  

Estado do Amapá AP Estado 2050 4C Alto Baixo Alto ND Médio Baixo Baixo Alto Baixo Alto Alto  

Estado da Bahia BA Estado 2050 4C Alto Baixo Alto ND Médio Médio Baixo Alto Médio Alto Alto  

Estado do Ceará CE Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Alto Médio Alto Alto  

Estado do Espírito Santo ES Estado 2050 4C Médio Baixo Médio ND Baixo Baixo Baixo Alto Médio Alto Alto  

Estado do Goiás GO Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Baixo BaixoNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  Regional (5)

Estado do Maranhão MA Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Alto Baixo Alto Alto  

Estado de Minas Gerais MG Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio MédioNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  

Estado do Mato Grosso do Sul MS Estado 2050 4C Médio Baixo Médio ND Médio MédioNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  

Estado do Mato Grosso MT Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio MédioNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  

Estado do Pará PA Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Baixo Baixo Baixo Alto Baixo Alto Alto  

Estado da Paraíba PB Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Alto Médio Médio Alto  

Estado do Pernambuco PE Estado 2050 4C Alto Baixo Alto ND Médio Baixo Baixo Alto Médio Alto Alto  

Estado do Piauí PI Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Alto Baixo Alto Alto  

Estado do Paraná PR Estado 2050 4C Médio Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Alto Baixo Alto Baixo  

Estado do Rio de Janeiro RJ Estado 2050 4C Médio Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Alto Alto Alto Alto  

Estado do Rio Grande do Norte RN Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Médio Médio Médio Alto  

Estado da Rondônia RO Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio BaixoNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  

Estado da Roraima RR Estado 2050 4C Alto Baixo Médio ND Médio BaixoNão aplicávelAlto Baixo Alto Médio  

Estado do Rio Grande do Sul RS Estado 2050 4C Baixo Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Alto Baixo Alto Médio  

Estado de Santa Catarina SC Estado 2050 4C Médio Baixo Baixo ND Alto Baixo Baixo Alto Baixo Alto Baixo  

Estado do Sergipe SE Estado 2050 4C Médio Baixo Alto ND Médio Baixo Baixo Médio Alto Alto Alto  

Estado de São Paulo SP Estado 2050 4C Médio Baixo Médio ND Médio Médio Baixo Alto Médio Alto Médio  

Estado do Tocantins TO Estado 2050 4C Alto Baixo Alto ND Baixo MédioNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  

Horizonte Temporal 2050 2CCenário Climático
Nacional (1)

Não AplicávelLegenda Alto Médio Baixo Não Disponível
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Estado do Ceará CE Estado 2050 2C Médio Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Médio Médio Médio Alto  

Estado do Espírito Santo ES Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Médio Médio Alto Alto  

Estado do Goiás GO Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Baixo AltoNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  Regional (5)

Estado do Maranhão MA Estado 2050 2C Médio Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Médio Baixo Alto Alto  

Estado de Minas Gerais MG Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio MédioNão aplicávelMédio Baixo Alto Alto  

Estado do Mato Grosso do Sul MS Estado 2050 2C Médio Baixo Baixo ND Médio MédioNão aplicávelAlto Baixo Médio Médio  

Estado do Mato Grosso MT Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio MédioNão aplicávelAlto Baixo Alto Alto  

Estado do Pará PA Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Médio Baixo Alto Alto  
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Estado do Piauí PI Estado 2050 2C Médio Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Médio Baixo Médio Alto  

Estado do Paraná PR Estado 2050 2C Médio Baixo Baixo ND Alto Baixo Baixo Alto Baixo Alto Baixo  

Estado do Rio de Janeiro RJ Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Médio Alto Alto Alto  

Estado do Rio Grande do Norte RN Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Médio Médio Baixo Alto  

Estado da Rondônia RO Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio BaixoNão aplicávelMédio Baixo Alto Alto  

Estado da Roraima RR Estado 2050 2C Médio Baixo Médio ND Médio BaixoNão aplicávelMédio Baixo Médio Médio  

Estado do Rio Grande do Sul RS Estado 2050 2C Baixo Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Médio Baixo Médio Médio  

Estado de Santa Catarina SC Estado 2050 2C Baixo Baixo Baixo ND Médio Baixo Baixo Médio Baixo Médio Baixo  

Estado do Sergipe SE Estado 2050 2C Baixo Baixo Médio ND Médio Baixo Baixo Médio Alto Médio Alto  

Estado de São Paulo SP Estado 2050 2C Médio Baixo Baixo ND Médio Médio Baixo Alto Médio Alto Médio  
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Fonte: CNSEG



Impactos econômicos das mudanças climáticas 
até 2050

Alteração percentual do rendimento per capita em relação a um cenário de referência sem alterações climáticas

No Brasil, a queda do 

PIB pc pode 

ultrapassar 30% em 

algumas regiões

Fonte: Kotz, M., Levermann, A. & Wenz, L. The economic commitment of climate change. Nature 628, 551–557 (2024). https://doi.org/10.1038/s41586-024-07219-0



Mudanças sócio-econômicasProcessos

atmosféricos-terrestres-

oceânicos

Componentes e fatores de risco

Ameaça Exposição Vulnerabilidade Risco

Variações Naturais

+

Mudanças climáticas provocadas

pelo homem

Tendências

Populacionais

Urbanização Desenvolvimento

Econômico

Mudanças

Comportamentais

Medidas de redução de perdas, prevenção e 

adaptação para diminuir o potencial de perdas

Mitigação: Redução de 

emissões, net-zero

Fonte: Swiss Re



Medidas de Resposta

Fonte: Elaborado pelo autor



Mix de políticas para o enfrentamento
à mudança do clima



Riscos e Oportunidades: 
Uma perspectiva financeira



Lógica de intervenção

Carteira de Investimentos

Quais suas prioridades (de mitigação e 
adaptação)?

Estruturou sua carteira de projetos e mapeou
as prováveis fontes de financiamento?

Planejamento

Existe um plano de ação climática? Se integra 
aos demais planos setoriais? 

Está utilizando instrumentos “clássicos” de 
planejamento (ex. Plano Diretor; PPA; LDO)?

Diagnóstico

Quais as principais ameaças ao seu território? Nivel de exposição e vulnerabilidades 
mapeados? 

Fonte: Elaborado pelo autor



• Suporte político ao longo do ciclo das ações de 
tratamento aos riscos climáticosPolítico

• Adequação de instituições e processos para o 
ciclo das ações de gestão/enfrentamento ao risco
climático

Institucional

• Disponibilidade de recursos financeiros, técnicos
e informacionais para o ciclo das ações de 
gestão/enfrentamento ao risco climático

Meios de 
Implementação

Fontre: Andrade, 2023

Os desafios esperados para a governança da 
gestão do risco climático



Estratégia Brasil 2050

Um Plano para o Brasil 
que queremos em 2050



Portaria GM/MPO Nº 244,
de 7 de Agosto de 2024

Art. 3º A Estratégia Brasil 2050 considerará como premissas

I - a redução das desigualdades sociais e regionais;

II - o aumento da produtividade total dos fatores, da formação bruta de capital fixo e da inovação na 
economia brasileira;

III - os efeitos econômicos, sociais e ambientais da mudança do clima; 

IV - a transição demográfica. 

Art. 4º O processo de elaboração da Estratégia Brasil 2050 envolverá as seguintes atividades:

I - análise situacional e retrospectiva;

II - definição e fundamentação de megatendências e incertezas críticas;

III - elaboração e análise de estudos temáticos e prospectivos;

IV - análise de estratégias ou planos nacionais, regionais e setoriais;

V - elaboração do cenário desejado até 2050; 

VI - identificação de forças, fraquezas, oportunidades e ameaças; e

 VII - formulação dos atributos da Estratégia Brasil 2050.

Art. 6º A proposta da Estratégia Brasil 2050 deverá ser finalizada até 31 de julho de 2025



Estratégia 
integrada para:

Reduzir desigualdades sociais e regionais (combate à fome e à pobreza);

Enfrentar as mudanças climáticas;

Preparar o país para a transição demográfica;

Promover a sustentabilidade macroeconômica;

Promover o aumento dos investimentos (infraestrutura, agricultura familiar, agronegócio, indústria, 
comércio e serviços) e garantir crescimento econômico (inclusão, produtividade, emprego e 
educação profissional.

1

2

3

5

4



Uma resposta coerente e articulada para 
as seguintes questões:

Que país somos hoje? 

Que país queremos ser em 2050? 

Como vamos chegar lá?

1

2

3



Questões que deverão ser 
respondidas no processo de 

elaboração 

Análise situacional e prospectiva
(1) Que país somos?  (2) Onde estamos? (3) Como evoluímos até aqui? (4) Principais janelas de oportunidade e zonas de restrição

Visão de Futuro e Opções Estratégicas
(1) Que país queremos e que país não queremos ser?  (2) Aonde queremos e aonde não queremos que o Brasil esteja em 2050

Escolhas Estratégicas 
(1) Qual deve ser a estratégia de nosso país visando 2050? (2) Que caminhos preferimos para chegar até lá? (3) E quais caminhos evitar? 

Aprovação Final

Aprovação parcial

Aprovação parcial



EIXO 1
Desenvolvimento 

social e garantia de 

direitos EIXO 2

Desenvolvimento 

econômico e 

sustentabilidade 

socioambiental e 

climática

Visão de futuro 2050

Valores e Diretrizes

EIXO 3
Fortalecimento das 

instituições 

democráticas, das 

capacidades estatais e 

da soberania nacional

Desafios e Orientação Regionais

Sumário Executivo e Introdução

Proposta de Sumário do 
Documento Final

Anexos

• Indicadores-Chave Nacionais e Metas

• Análise Retrospectiva

• Megatendências 

• Incertezas Críticas

• Forças, Fraquezas, Ameaças e 

Oportunidades

• Cenário “O Brasil que queremos em 2050”

• Estudos Temáticos Estratégicos

• Clima

• Infraestrutura

• Macroeconomia

• Transição demográfica



A conexão das peças
 de planejamento

Estratégia Brasil 2050

PPA

2024-2027

PPA

2028-2031

PPA

2032-2035

PPA

2036-2039

PPA

2040-2043

PPA 

2048-2051

PPA

2044-2047

LDO/LOA
(4 peças de cada 

por ciclo PPA)

)

LDO/LOA LDO/LOA LDO/LOA LDO/LOA LDO/LOALDO/LOA

Longo Prazo 

(25 anos)

Médio Prazo

(4 anos)

Curto Prazo

(1 ano)

26 Leis de Diretrizes Orçamentárias e 26 Leis Orçamentárias Anuais*

7 Planos PlurianuaisA Estratégia Brasil 

2050 orientará:

*Considerando a aprovação da Estratégia em 2025.



Estudos Temáticos
 Estratégicos

Análise sobre a Transição Demográfica
• Identificar os principais aspectos demográficos relevantes para subsidiar o planejamento da ação 

governamental, em especial a adequação de políticas sociais e econômicas. 

Análise dos Impactos e Oportunidades da Mudança do Clima
• Integrar a perspectiva da mudança do clima no planejamento de longo prazo para mitigar os riscos e 

explorar oportunidades que agenda oferece ao país.

Análise de Infraestrutura
• Orientar os investimentos públicos e privados, harmonizando os planejamentos setoriais em 

infraestrutura e fortalecendo as rotas de integração sul-americana.

Análise Macroeconômica
• Demonstrar como a responsabilidade fiscal e a boa gestão dos demais macro fundamentos da 

economia brasileira viabilizarão o crescimento econômico sustentado e inclusivo. 



JAN

Linha do Tempo

FEV - ABRABR - JUN JUL - DEZ

Validação do processo de 
construção

Estruturação do 
projeto

CONSTRUÇÃO DA ESTRATÉGIA
o Analise situacional e retrospectiva

o Análise de tendências
o Estudos estratégicos

o Formulação da visão de futuro
o Desafios e Orientações Estratégicas

Validação da 
Estratégia e 
lançamento

20252024

DIÁLOGO AMPLO E PARTICIPATIVO
o Governo federal

o Conselhos Governamentais
o  Sociedade civil
o Setor Produtivo
o Academia

o Entes Subnacionais
o Poder Judiciário
o Poder Legislativo

MAI JUN

Validação com 
conselhos 

governamentais

JUL



Obrigado!
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